
 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

1 di 3 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.   8  

DEL            08/01/2019 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI PRONTUARI DELLE VIOLAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE 

STRADALE IN FORMULA ABBONAMENTO PER IL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE PER 

L’ANNO 2019.  IMPEGNO DI SPESA.   CIG ZE02696421 

 

 

 

POLIZIA LOCALE   

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

 

Considerato che il personale della Polizia Locale, al fine di effettuare un ottimale espletamento del 

loro servizio e far fronte al divenire del dettato normativo,  necessita di un  prontuario delle 

violazioni alla circolazione stradale costantemente aggiornato; 

ritenuto pertanto necessario procedere alla fornitura dei prontuari di cui sopra, per far fronte alle 

esigenze degli operatori della Polizia Locale di Formigine; 

visti gli articoli 36 e 37 del D.Lgs. 18-4-2016 n. 50  
Art. 36  Contratti sotto soglia 

1.  L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di 

rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese. 

2.  Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a)  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato 

o per i lavori in amministrazione diretta;  

b)  per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle 

soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, 

ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere 

eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica 

comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente. L'avviso sui risultati 

della procedura di affidamento, contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati;  

Art. 37  Aggregazioni e centralizzazione delle committenze 

1.  Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo 

superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della 

necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38. 

 



 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

2 di 3 

 

vista la Delibera ANAC  n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

visto l’art. 1, comma 450, secondo periodo, e comma 449, della L. 27-12-2006 n. 296 (legge 

finanziaria 2007), come modificato dal comma 2 dell’art. 7, D.L. 7 maggio 2012, n. 52, come 

sostituito dalla legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94; 

dato atto che: 

- relativamente alle forniture richieste non sono attive convenzioni   Consip e intercent-ER e che  la 

fornitura di libri è presente sui mercati telematici; 

- l’importo è inferiore al limite di € 1.000,00 dal quale sussiste l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico ai sensi dell’art. 1, comma 450, legge 296/2006; 

constatato che ICAR S.r.l., consociata Maggioli, via A. Tedeschi 12/f, Reggio Emilia, P.IVA 

01155340357, interpellata, si è dichiarata disponibile alla fornitura di n. 26 volumi del "Prontuario 

violazioni codice della strada", edito da Maggioli, in formula abbonamento (comprensiva di tutte le 

edizioni pubblicate fino al 31 dicembre 2019) in modo che sia costantemente aggiornato, per il 

prezzo complessivo di Euro 681,99, IVA inclusa in  quanto assolta alla fonte ; 

 

Visto il relativo preventivo inviato dalla ditta Icar S.r.l., prot. nr. 29204 del 23/10/2018; 

 

Valutata la spesa complessiva, congrua, conveniente e conforme alle necessità espresse; 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 del 20/12/20187, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
2019/2021”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 117 del 20/12/2018, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2019-2021 e relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 27/12/2018, esecutiva, avente ad oggetto:  
"Approvazione piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2019 parte finanziaria del Comune di 
Formigine e della Formigine Patrimonio S.r.l"; 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con particolare riferimento agli articoli 107, 151, comma 4, e 

183  e 192; 

Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria al cap. 950, riga di Peg 16 del bilancio 2019 che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

D E T E R M I N A 

1) di affidare la fornitura di n. 26 volumi del "Prontuario violazioni codice della strada" in formula 

abbonamento (comprensiva di tutte le edizioni pubblicate fino al 31 dicembre 2019) per una spesa  

complessiva di € 681,99, IVA inclusa in  quanto assolta alla fonte, alla ditta “ICAR S.r.l - con sede 

in Reggio Emilia (RE) in via Tedeschi 12F. 

2) di dare atto che la suddetta spesa di Euro 681,99, IVA inclusa in  quanto assolta alla fonte, 

(codice CIG ZE02696421) trova copertura al cap. 950 riga di Peg 16 imp. 324 del bilancio 2019. 

3) di dare atto, ai sensi del criterio della competenza potenziata introdotto con il D.Lsg 118/2011,  

che la suddetta somma diventerà debito entro l’anno 2019. 



 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

3 di 3 

 

4) di dare atto che, ai sensi dell'art.10 del D.Lgs. 163/2006, il responsabile del procedimento è il 

Sig. Mario Rossi, responsabile del servizio autonomo di Polizia Municipale. 

5) Di dare atto che: 

- i tempi di pagamento concordati con il fornitore sono coerenti con quanto stabilito dall'art. 46 del 

Regolamento comunale di contabilità; 

- i pagamenti derivanti dall'impegno di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le 

regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009; 

- si procederà alla liquidazione senza ulteriori formalità, nel limite del presente impegno secondo le 

modalità previste dal D. lgs. 192/2012. 

 

 

   

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA 

LOCALE 

POLIZIA LOCALE      

 Mario Rossi / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


